*Guenara
in aureis
epist. in
fine.*

Cum die quodam, mitum dictu, unus qui ei a consilijs erat bellicis, suaderet Gandauum, toris Flandriæ oculum pulchriorem deleret & funditus euerteret, eminētiorem totius ciuitatis turrim secum concenteret iussit, eique dixit: Oculis curiosis non cursorijs amplitudinem & parui illius mundi pulchritudinem perlustraret, eum esse in Flandria ad instar Parisiorum in Gallia. Deinde petijt quod His- panicæ pelles, tantæ chirothecæ conficiendæ forent sufficientes. Cum quid alter responderet non habe- ret, eum, ut fertur, perpetuo damnauit exilio, quod tam crudele dedisset consilium. Vtinam nunquam tale crudelitatis monstrum orbis vidisset. Historicus quidam eius famosus in multis Iulio Cælari eum comparat. Et tandem concludit: *Clementia autem v- triusq; (Iulij Cæsaris scilicet & Caroli V.) aequalis, & fortassis in Carolo maior fuit. Sic verum est, quo quisque est maior, magis est placabilis ira.*

Taceo quod & inimici soliti erant dicere. Reges Is- rael fuisse clementes. Taceo quod Dauid ipse, ut le diuinæ gratiæ commendareret, suam proponebat bonitatē & facilitatem: *Memento Domine Dauid & omnis man- suetudinis eius, quæ eluxit dum Absalon fratre suū Am- mon confodisset: & dum ipse Absalon contra Parte suum conspirasset: tanta quippè fuit Dauid clemen- tia, ut exercitus duci præcipiteret dicens: Seruate mihi puerum Absalon: Dum etiam blasphemator ille Simei in ipsa fuga, Absalon persequente, maledictione sua afflictio afflictionem addidisset, Silentij velo hic era tot*

et potentes Reges, quibus nihil fuit clementius, cōtego Ut inter alios Alexandrū illū magnū, qui cū Pōrum Indiarum Regē prælijs fregisset, isq; in mortuum incidisset, non minus impensè cum curabat, quam si pro eodem decertasset. Cum verò, præter omnium opinionem conualuisse, illum in amicorū suorū albū *Curtius*
referre nō est dignatus. Et paulò post, teste Curtio, *lib. 8.*
eidem legatum suo maius & florentius donauit.

Eiusmodi exempla Regum subtileo, ut exempla imperij Romani sacri, cum imperij Romani profani exemplis contexam, hoc est clementia Romanorum Pontificum clementia Romanorū Imperatorum cōiungam. Quid maius in mundo, quid nobilius ecclesiæ sacerdotio? Quā sanctis Patribus triplici ornatis corona? Si hoc nihil clementius est sacerdotio, quod aliud nihil petit, aliud nihil oportet, nisi ut soluantur peccatores, eisq; venia donetur toties quoties. Nihil hoc sacerdotio clementius, quod non sanguinolēto vtratur gladio, sed spirituali, & quidem rarissimè & sobrium. Nihil sacerdotio catholico misericordius, quod contra Nouitianos hæreticos constantissimè, peccatorum remissionem post baptismū lapsorū propugnat, & pro ea vsq; ad effusionē sanguinis, ubi opus est, digladiatur. Clamat igitur & protestatur quod nō semel dum taxat, sed omni tempore Dominus misericordiam peccatoribus misericordiam benignè tribuat.

D. Cyprian. ser. de cena Domini sub finem: *Velit* nolit Nouatus hereticus, omni tempore Dei gratia recipit penitentes. Seneca: Nunquā sera est ad bonos mores via. Nulla panitia fera dūmodo vera. Quis sublimius Iesu Christi Vicario?

Ouid. lib.
2. fast.

* Regibus est alijs tellus data a limite certo.

* al. gen-
tibus.

* Pontifici spatiū est urbis & orbis idem.

* al. Ro-
manni.

Hoc tu per terras quod in aethere Iuppiter alto
Nomen habes, hominum tu pater, ille Deum.

Tantæ sunt dignitatis Romani Pontifices, ut eos Christiani fideles, Reges etiā & Imperatores adorent, & pedes ex osculetur eorū, arma ante eorū pedes deponant, gladiū & arma ab ipsis accipiant, pro ipsorū

T 3 defen-

defensione gladium corripiant, & vagina diripiant
atque educant, iure iurando se pro ijsdem decertatores
promittant. Verè. *Genus electum, regale sacerdotium.* Ut
summa sunt dignitatis, ita clementissimi sunt, pla-
bilissimi, & ad remittendum propensissimi. Ob eos
oculos semper illud cuiusdam sapientis antiqui ob-
versatur proloquium *maximam potestatem accipere,*
*datorem potestatis iuxta possibiliter suam debet imita-
ti.* In hoc autem Deum maximè imitabatur, si nihil iudi-
cauerit, quam misereri pretiosius.

Satis intelligent non decere, ut aulae praefectus
Domini alicuius parcus sit & tenax, cuius Dominus
liberalis sit & munificus; crudelis sit, & implacabilis,
cuius Dominus ipsa sit bonitas, ut est Iesus Christus.
Etiam sciunt rationi parum consonum esse, ut quis
durus sit & inexorabilis, cum primus summorum
Pontificum tam facilem in condonando magistrum
habuerit, quem tamen tam ignauè denegarat &
totes. Probè norunt; ut Seneca verbis utræ: quod sup-
erioribus; & in fastigio collocatis nihil sit pulchrius, quam
multarum rerum veniam dare, nullius petere. Hinc abil-
lis in nos tot excellentes, tam copiosæ, ac frequen-
tes promanant indulgentiæ. Hinc semper parati sunt
deuios in finum suum obuijs vlnis recipere. Hinc
Paulus & Pontifex, quodam die haeretico ad veram
fidem conuerso, ad pedes suos prostrato, & defluen-
tibus lachrymis veniam petenti dixit: ecclesiam finū
suum nunquam ijs ocludere, qui ad eam reuerteret-
tur. Efferatae esse crudelitatis ad pedes prouulso no-
benignè tractare, eosq; paternè fuscipere. Nec minus
amicè & dulciter cum eo egit, quam paterfamilias, ut
mox dicemus, cum prodigo euangelico.

Hnc ætate nostra Clemens 8. Papa tam amante
brachijs suis complexus est, & gyro ecclesiæ adcep-
sit Henricum magnum huius nominis 4. Francia &
Nauarræ Regem, quamuis lapsus fuisset relapsusque.
Et cur illud quis silentio inuoluat, cum sanctus Pau-
lus liberè de scipso dicat: *Blasphemus sui & persecutor?*
Quamuis igitur alias, ut quidam scriptis prodiderint,

Seneca 2.
de Clem.
sap. 3.

visus
Paul
tan
fang
no
com
S.Pa
atiqu
dejia
exist
P
mer
tis r
misi
tius
pot
infor
han
rab
erg
Prie
mo
peic
exc
ha
pec
ner
tai
ter
pro
no
ter
vo
mi
mi
g i

Visus sit præfulgidis armis munitus, non secus ac S. Paulus, ecclesia Romanam, ipsum Regem, ipsam Galliam tanquam dux & corypheus impugnare, aduersariorum sanguineisque effuso, varia loca adspargere, fumo & puluere loca, per quæ eius exercitus ferebatur completere, tamen a modo viuendi tandem resilijt. Sic S. Paulus de leipo: *Audisti enim conuersationem meam Galat. 1.* aliquando in Iudaismo quia supra modum persequebar ecclesiam Dei, & expugnabam illam abundantius, emulabor existens paternarum mearum traditionum.

Patris erat tam magni, cui nomen Clemens, ut nomen rei conueniret, Regi tam magno, tam excellenti regni, & ad rem tam grandes nato, beneficium remissionis indulgere Ei, hoc ob bonum commune totius Christianismi, quod promouere poterat, (sic me potius quam quiuis alius in spem erexerat:) Quod infornum, quis casus nobis hoc bonum inuitit, & hanc nobis spem praecidit?

Non possum non vobis etiam clementiam admirabilem Sixti V. Pontificis, ordinis sancti Francisci, erga feminam quandam, prout mihi quidam magni Principis agens quodam die Rome narravit, commorare. Casus talis est. Haec famina rem cum proprio filio habuerat, & filium procrearat. O incestum execrabile! Quoddam igitur die tota christis & mœsta, tota lachrymis perfusa, ob tantum crimen petrumpit ipsum confitam hominum multitudinem cum prole quam secum ferebat, ut fese ad pedes tam magni Pontificis deiijceret, eique publicè confiteretur crimen, veniamque precasetur. Et quia proprius ob condensam multitudinem accedere non poterat, ut ad genua Pontificis se prosterret, & item totam planius & plenius ei exponeret, voce elata exclamauit inter confertam ipsam hominum multitudinem Hyspanicè si satis commenimi in hunc modum: *Padre sandro, aqueste hijo mio, e hijo del hijo mio.* Pater sancte hic filius

meus, filius est filij mei. Quod cum intellexisset ho-
dus Pontifex, remq; ut se habebat cognovisset, bene-
ditionem ei est impetratus, eamq; absolvit quan-
tum ad iudicium pro foro fori, aliamq; ei pænitentiā, quam
vnū Pater noster & Ave Maria prout recordor, ini-
xit. Et cū quidā diceret huic sancto Patri pænitentiā
hanc nō esse tāto criminī condignā, respondit. Quid?
Nonnē tibi videtur pauperculam hanc fæminam la-
tis pænæ & confusionis pertulisse, dum tanta cū con-
tritione, dum publicè, in propatulo & in conspectu
tantæ multitudinis hominum, qui ad instar paru-
mundi conuenerant, suum cōfessa est incestum? Haec
fuit clementia huius Patris Patrum. Quid vultis? Sem-
per illius veritas elucet, quod, quo quisq; est maior, ma-
gis est placabilis ire.

*Sophro. in
prato spī.
cap. 34.* De sancto etiam Alexandro, Patriarcha Ierosoly-
mitano legitur, quod admodū benignus fuerit & cle-
mens. Cum quodam die eius secretarius, bonis suis
manus attulisset, eaq; compilasset, in fugam se, ne caperetur, coniecit; & cum in latrones incidisset, & ab
ijs in remotissima loca abductus esset, ac Patriarcha
hoc innoquisset, illum 85. minus argenteis redemit.
Vbi vērō reuersus esset illum rā humaniter tractavit,
ut illud adagionis vicem subierit: *Nihil utilius quam
Alexandro maledicare. Verum igitur est, quod quo quis,
que cū maior, magis est placabilis ire.*

Hoc etiam patescit in vtroq; generis humani sexu.
Quia in dies singulos experimur, quod vindicta nemō
magis gaudet, quam femina. Et quod iratus homo fac-
cilius, quā femina placari possit & tranquillari: ne-
tumq; furens quid femina possit (ignoscite Dominae, nā
quod dico, si gradus hic & locus vobis daretur, dicere-
tis; si tamē ipsā veritatē, vt nobiles decet matronas,
ingenuē fateri velletis) nihilominus etiā earū pleiq;
mites sunt & placabiles. Quid? etiam hoc in animali-
bus ipsis videre est, Leones animalium terrae Reges tā
sunt generosi, vt ei non noceat, quē coram se profita-
tum conspicunt. Immò à vero deflexos itinere adre-
ctam viam reducunt. Et cum crudelitate effervent,

tam

quam in fœminas quam viros desæuiunt, nunquam in
pueros nisi ingenti fame premantur.

Corpora magnanimo satis est prostrasse Leoni, *Ouid. 3.*
Pugna suum finem, cum iacet hostis habet. *trist. eleg. 5.*

P. Statius Papinius Thebaidos lib. 8. de Leonelop-
qucas:

Si decidat hostis

Ire super satis est, vitamq; relinquere victo.

Plinius lib. 8. cap. 16. Leonit tantum ex feris in supplices
clementia, prostratisque parcit, &c ubi sauit, in viros potius,
quam in fœminas fremit, in infantes non nisi magna fame.
Credit Lybia intellectum peruenire ad eos precū, &c. Ca-
ptiuam cerè Gerulie reducem audiui, multorū in sylvis im-
petum à se mitigatum alloquo, ausam dicere, se fœminā
profugam, infirmam, supplicem animalis omnium genero-
sissimi, ceterisq; imperantis, indignam eius gloria p̄dām.

Quintil. in declamat. quadam de Leone intelli-
gendas cum ait. Age, si perficeret cadauer calcasset: fera me
Hercule generosiores, tacentes transeunt.

E diuerso magis ignavi sunt crudeliores.

Iuuenal. sat. 13. *Quippe minuti*

Semper, & infirmi est animi exiguq; voluptas,
Vtio.

Quo bestiæ sunt ignobiliores, eo sunt minus bel-
licoæ, corde abiectiores & angustiores: vt sunt lupi,
vrsi, tigrides &c. & minus mansuetæ, moriendum
si quis in earum mortus aut vncos pedes incidat. Imò
demortuum cadauer in varias diripiunt & dilaniant
ingenti cum ferocitate partes. Grandes Anglicani
molossi, testantibus Aristotele, & D. Chrysostomo,
dicuntur non amplius latrare aut mordere cum co-
ram ijs quis sedet, & facilius adulacione, blanditio-
ne & delinitione mitaguntur, quam caniculi barba-
tuli & simuli: nam quamuis vix carnis vncia con-
stant, & vita infirma sint, hominem tamen persecui,
& latrare, modo quodam irreconciliabili non ces-
sant. Et si contineantur à suis dominis mutire cape-
rata fronte non desinunt, cum periculo necorum
mortibus pungantur qui illos coercent. Magni è

T 5

diuer-

Chry. ho.
16 ad Eph.

diuerso Anglii illi canes transeunt, & pertransfus-
tes nullo latratu excipiunt, ad parvulorum istorum
canum latratum vel deibus stridere non dignantur,
cum contra patui nullam ferè ob causam grundis
non cessent. D Chrys hom 16 ad Ephes Canes hoc in-
ter se facere diuuntur, ut quando in aliquem latrando im-
perint, is vero se in terram proiecerit nibiq; contra fecerit,
mox omnem iram hoc pacto extinguant.

*Otied.li.
16.5.11.*

Et ut de magnis loquamur, & ostendamus quod
secundum Aristotelem ira quietcat, dum non moue-
tur homines, nec eos mordeant, qui in terra prostra-
ti iacent, vobis memorabilem proferam historiam,
qua in Indijs contigit nouarum regionum adinuen-
toribus Hispanis. Diego Salazar, celeberrimus, quod
inter primos insulam Sancti Ioannis detexisset,
magnum habebat molossum, ferocem, fortissimum
matum in Indiorum, quos vocant Bizerillo. Noste
illum diem sequente, quo Hispani Cacique Malo-
domaca, prælio vicerant & fregerant, Salazar con-
stituit canem suum laxatum in antiquam quandam
Indicam mulierem, quam captiuam tenebat, emis-
tere. Et ut hoc ficeret commodius, litteras eidem
antiquæ tradit ad quandam gubernatorem, qui inde
vno miliari distabat, perforandas, sed ea intentionis,
ut simulatque nonnihil longius progressa esset, et
nem suum in eam impelleter. Paupercula dum leva
se dat itineri, perhas siquidem litteras sperabat
liberandam, Salazar statim canem suum in eam
transmittit, qui eundem subito assecutus est. Hac
molossum hunc accurrentem ad te cernens, furio-
sum ut Cerberum, os habentem apertum, quid face-
ret? Sedit in terra, & cum sic sua lingua est allocuta:
*Domine canis, Domine canis, has ferol litteras (ostendens
litteras obliquatas) ad Gubernatorem. Deinde subran-
xit: Domine canis ne mihi quid mali inferas. Tunc
molossum ille Bizerillo, minus canis quam dominus
suum Salazar, humilibus & abiectis hunc vetula cap-
tuæ & militare, precibus motus, sicutus constituit, & nil
ipsa mali ab eo accepit, nisi quod pede sublatum*

eam, v
Vnde
& imm
habue
canis
saluat
tum q
homini
NI
qui L
bant e
so cor
bent
Sic
De
Ouid
At
Q
firmi
vt po
quide
dem
diam
tur, a
& del
Si
yt an
omni
rosa
passi
infer
igno
fecer
statia
tudin
Regi
illust
Si

CONCIO DECIMA.

199

eam, ut in parietem, affluentem vrinam effuderit.
Vnde H:spani, qui huius canis naturam ferocem
& immanem notam habebant, hoc miraculi loco
habuere; nec huic vetulae vitam eripere ausi sunt, cui
canis vitam sartam testam reliquisset, bisque eius
saluator fuisset: tum quia eius vitam conseruarat,
tum quia suo exemplo effecerat ut conseruaretur ab
hominiibus.

Nihil hic dico de canibus illius diuitis epulonis,
qui Lazarum iacentem in porta accedentes lingebant
eius vulnera. Sic igitur bestiae generoso & excelso
corde ignobiles verò & abiecte planè se modo ha-
bent contrario:

*Sicut uat ex animis proiectaq; preda, caneq;
Degenereq; lupos, magnos alit ira leones.*

Ouid. ubi supr.

At lupus, & turpes instant morientibus urfi,

Et quacunq; minor nobilitate sera est.

Quemadmodum signum corporis admodum infirmi & debilis est, quando se tangi non potest pati,
ut podagra laborantibus contingit, qui ne lectum
quidem suum quenquam permittunt accedere. Eodem
modo qui ita compositus est, ut statim in iracu-
diam præceps feratur, & ad minimum veibum irritetur,
argumento esse um cuorice admodum infirma,
& delicata esse, ac animo prorsus abiecto & pusillo..

Si igitur eo omnes nostros inflectimus conatus,
ut animi nostri magnitudinem, & cordis generositatem
omnibus manifestemus, hæc animalia regia & gene-
rosa nobis ob oculos proponamus, ostendamus nos
passionibus superiores esse, perferamus que nobis
inferuntur animo excuso mala, nobis mala facientib;
ignoscamus & remittamus animo generoso. Hoc si
fecerimus nō nobis virtus dabitur, non ab animi præ-
stitia desciuisse iudicabimur, sicut nec animi magni-
tudinem dicūtur inflexisse summi illi Imperatores &
Reges, aut etiam animalia ista regia, si exemplis tam
illustribus suam mundo clementiam prodiderint.

*Si nobilitatem nostrâ volumus vincendo ostendare,
ille*

âlle mea quidem sententia, verè nobilis est, & longè nobilior ex parte animæ, qui viæ motus & impetus rationis imperio potest comprimere; quam sit is qui viribus corporeis vult aduersarium suum superare, vel opprimere. Nam verè nobilis est qui virtut & excellit ratione, imo Angelis, Deo etiam ipsi simili; at qui viribus corporeis præstat, brutis potius ipsi assimilatur, vt Leonibus, Elephantis &c.

Quin & hominum imperitorum iudicio præstans longè est hominum nobilitatem possidere, qz est ipsa virtus (a qua nobiles appellamini) quam brutorum animantium nobilitatem habete, quæ alio nihil est, quam corporea fortitudo & corporis lana dispositio. Ecquis velit potius nobilis bestia, quam homo nobilis nominari? Si eum qui ad misericordiam pronus est & clementiam, proximus est Deo, testantur sapientes, Demost. oratione ad Alexander. Magnū: Nec per aliud accedere ad Deos proprii potes, ita Alexander, quam ut salutem conferas hominibus, vel dabo, si eguerint: vel parcendo si deliquerint: vel indulgeo, si supplicauerint. Cum enim vincamur à Diis, munere, vel virtute, sola clementia est, quæ nobis reddit egales.

Claud. Eutrop. 2. Cum vincamur in omni Munere, sola Deos aquat clementia nobis.

Seneca lib. I. de clementia cap. 20. Magni animi iniurias in summa potentia pati, nec quicquam est gloriosus Princeps impunè laeso.

Cicer. orat. pro M. Marcello, Animum vincet, & vacundiam cohibere, victoriam temperare, aduersari nobilitare, ingenio virtute præstantem non modo excellere iacentem, sed etiam amplificare eius pristinam diuinitatem, hæc qui faciat, non ego eum summis viris comparo, sed Jam illimum eam Deo iudico.

Verè parcendo hominibus si deliquerint, ac indulgeo, misericordiamque inimicis præstando sanguinem nostrum generosum potius quam vilescentia mundo reddimus perspicuum. E contrario si hominorum est animantium & quidem eorum quæ minores

generositas habent, ut iam docuimus, se vindicare, & inimicum prostertere; sanè non possumus non degenerare de gradu nostræ dignitatis & nobilitatis decidere, obbrutescere, nosq; exinanire, cū ad instar brutorū aduersarios nostros contrudicere volumus: homo cum in honore esset non intellexit: cōparatus est iumentis insipientibus, & similis factus est illis. Et mutauerunt gloriam suam in similitudinem vitiū comedentis foenum. Qui contemnunt me erunt ignobiles. 1. Reg. 2.

Adhac cum præclarior sit nobilitas quempiam bonum esse Christianum, quam solum nobilem esse secundum mundi iudicium, qui tamen nobilis pro honore censet vindictam esse sumendam, & cum qui vltor est iniuriaz, verè nobilem existimat: Sanè delinquenti parcere, quod est sinceri Christiani officium, ipsam nobilitatem expressius representat, quā se vindicem exhibere. Quod si quis pro vero nobili haberi nō potest, nec suā tutari sine impropagatione nobilitatem, nisi ad omnem iniuriam & contumeliam gladium corripiat, quod prohibet Christianus faciat, procul absit talis nobilitas. Quæ hæc nobilitas si à Christianismo desciscere & ad paganismum redire debeas? Dicite quælo Domini mei, nunc quid melius est hominem Christianum esse sine hac mudi nobilitate; quam ita nobilem esse & non Christianum?

Denique qui ita inimicum persequitur, ut velit penitus eum de medio tollere & exterminare, profiteretur & confitetur si non apertè, se timore corripi, nec satis proprijs viisibus confidere; præsertim cum id sæpius fiat, ut se suumq; statum quis securiorem reddat. Rursus is profiteretur se non adhuc verè nobilem esse, sed velle suis armis & fortitudine fieri, & hoc cum priuata auctoritate gladium stringit & particulare certamen suscipit. Id siquidem semper fit vel zelo & studio vindictæ; vel securitatis futuræ amore. Hac de re Senecam magnū illum Philosophū disputantem audiamus: *Vt si duas res prestare solet: aut sola de clem. etiam adfert ei qui accipit iniuriam, aut in reliquum secunda cap. 21. vita-*

*Senec. li. vi
de clem.
cap. 21.*

ritatem. Principis maior est fortuna, quam ut tali solatii
egat, manifestiorq; vis, quam ut alieno malo opinione
sibi virium querat.

Ouid. 4.
fast.

Posse nocere, sat est.

Si decidat hostis,

Ir&superfatis est.

Terent in Adelphis A. 2. scen. 1. Accipienda
missitanda iniuria adolescentium est.

Sunt quadam responsione, & vltione indigna.

Immò etiam si quis de nimia expostularet elem-
tia: melius est nimium condonando offendere, qui
nimium puniendo & castigando: nam minus no-
mēti adfert, & si nōcumentum fuerit, reparabile est.
Possunt siquidem nouæ superadī pœnæ si sufficiens
defuerint: At nihil auferri potest, vbi in animadver-
sione fuerit excessus, præsertim si de vita aut honor
agatur. Deinde multò melius est laudari à nimia hu-
manitate, nempe quod nimis fuerit quis humanus
(conueniens hominū est, hominē seruare voluptas) quā à cu-
delitate, brutus nominari. Laudabilius est dici mo-
mericordia indulgentior; quā attr̄ bilis vicio fer-
cior. Passio misericordia, præstat passioni iræ & cho-
leræ, nec vnius hominē cū citō pœnitet quā alterius.

Horat lib 1. epp ep. 2. Qui non moderabitur ira,
Infectum volet esse, dolor quod suaserit & mens
Dum pœnas odio per vim festinat in vlo.

Et citius prudens appellabitur, qui cum nocet
potuerit, & non nocuit, quam qui nocuit: Bias apud
Aulonium: Quod prudens opus? cū possit, nolle nocet.

Vltori dicerit quod ira permotus faciat & dicat
quod stulti faciunt & dicunt, indigna homine nobili
exprobratio; ita dum vnam vult maculam elicere, al-
tera se turpiori defædat: Dicisq; facisq; quod ipse

Non sani est hominis, non sanus iuret O restes.

Et quamvis hæc non ita se haberent, ad motus ta-
men misericordia concitamur, quod ea virtus homi-
nibus sit conuenientior, ciuilior quam sine carceri

Terent, in homo sum, humani à menib; alienum puto.

Beaut. Natura etiam nos ad eam inuitat, per modum que

Persius
Saty. 3.

in creatione seruauit, qui talis est, ut satis ostenderit
se non intendere creare hominem inexorabilem, bel-
licosum, agrestem: sed potius creaturam rationalem,
pacificam, amabilem, dulcem, benignam, manuictam,
& societatis studiosam:

Homo pacis ad otia natus

Candida pax homines, trux decet ira feras:

Nec eū nos ex ferro, aut chalybe vel ære formauit:
nec ex ebore, aut marmore dionati sculpsit: aut ex
quercu dura, vel alia si sit durior, arbore excidit: sed
suauiter nos effinxit, non secus ac vas figulus, è limo
terra: Vt hinc instruamur nos nō debere esse inflexi-
biles sicut est chalybs, aut implicabiles ut est mar-
mor, sed tractabiles, ut est limus terra, ex quo nos Deus
architectus est. Discimus etiam animam nostram
benignam esse debere, ut forma sit materia proportionata,
anima dulcis sit ut corpus.

Rursus, natura voluit nudi nasceremur, impotentes
& inermes, ut hinc erudiremur, nos ab ea producotos
esse propter pacem, amicitiam & benevolentiam; nō
propter bellum, lites, contentiones & duella, aut ut
alij simus damno & nocimento.

Inter animalia videmus, quod quædā armata crea-
rit, quædā leuiori armatura, quædā grauiori & quasi
cataphracta. Quædā cornibus roborauit, vt tauros,
ceruos, vnicornes, arietes: Alia vnguisbus armauit, vt
leones, gryphos, miluos, feles; Quædam dentibus, vt
apros, elephantos, qui præter pelle & magnitudinem
promiscide valent; quædā crustis & squamis, quibus
tanquam lorica obteguntur, vt crocodilos.

Et quod magis est, habet animalia figuram beluina
& crudelē, oculos immanes, vocē durā & horribilē,
mugitus & rugitus ac plura alia suæ ferocitatis signa
& indicia. Sol⁹ vero homo ad similitudinē vermicoli
nudus productus est, imbellis, imbecillis inermis, de-
licatus, pelle tenella, & multitudo penetrabiliori cō-
stans, nec membra habens, quibus bellum alijs,
aut vim inferat, aut vim vi repellat. Nec enim ca-
pere ferire potest, ut aries aut taurus; nec mani-
bus cedere, ut leo aut felis vnguisbus; nec pedibus

calcitrare vt equus , nisi plus pœnæ & doloris suffi-
neat, quā cui hæc intulerit. Animalia verò alia alij
nocere possunt, nunc cornibus vt vnicornes & tauri
nunc vnguisbus, vt feles, leones & gryphi: nunc spinis
vt herinacei & alij pisces nonnulli: nunc veneno, &
scorpiones sine ipsis offensione vlla. Solus homo
nocere non potest, vel si noceat, nocet vt apis, quz
dum suum infigit aculeum non vitam nobis eripit,

D.Greg. apis aculeo similis, qui ita pungit, ut mortem non afferat:
Naz.orat. sed sibi ipsis nocet & morrem adserit. ad vnum iecum.
28.de fu- culeo in fixo, quidam apes statim emori putant. inquit Plinius.) animamque in vulnere ponit: Non potest siquidem homo damnum adferre alij ijs armis, nisi se ipsum laedat, quz à matre habet.

Plin lib. 31.6.21.

Non potest sine spiritu perturbatione iram in solum colligere, & contrahere. Nec potest iniuriarum sibi factarum reminisci absque animi sui dolore, & emotione. Eam ob causam utilis ei esset amnesia Atheniensis, & obliuionis ars, quam exoptabat Themistocles, ei esset sèpè conducibilior quam memoria ars, si tamen Simonides inuenirentur aut frater Hieronymi Calabri ordinis S. Francisci, qui nō minus artem obliuionis, quam memoria tradenter.

Deinde homo noster figura donatus est, non crudeli aut horrifica, vt cætera animalia, sed amica, dulci, bella, pacifica, præferens vera benevolentia & amicitiae notas & insignia. Deus bone quam sunt eius oculi attractiui, quam aspectus amabilis? Vulnera cor meum in uno oculorum tuorum dicit quidam Quam vox eius dulcis, gratiofa, quam blanda? nec Lyra Arianonis sonus suauissimus, nec philomenæ cantusci possunt æquiparari. Solus sermonem habet, quo amicitiae conciliantur & conseruantur, inter homines, ac lites componuntur. Socialis est homo, hominum consuetudine & familiaritate oblectatur: non est bonum homini esse solum. Hoc ei à natura institutum est, vt gaudeat cum alijs benefacere potest, & tristerat naturaliter cum male fecerit Solus risibilis est, vt sit signum lætitiae & exultationis: flebilis etiam est,

que

Cant. 4.

quo eius pietas, clementia & misericordia exprimantur.

Omnis homo, vir æquè ac fœmina in egressu è materno vtero, & in hunc mundum ingressu, prorūpit in lachrymas: primam vocem similem omnibus emisi ploras ait Salomon. Mares voce elatiore incipiendo per A, quasi propter culpam parentis sui Adæ: fœminæ voce demissiore per E, quasi propter transgressionem matris suæ Euæ, ut quodam in loco adnotat Lyranus. Et ut paucis agam, homo in se omnia amicitia, ac benevolentia signa præfert, nulla quibus ad malefacientium aut nocendum natus esse videatur. Quorsum hæc omnia? Ut per hanc suam nuditatē, imbecillitatē, lenitatē, & mansuetudinē figuræ suæ impressam, intelligat se à natura, seu potius naturę auctore Deo non alium ob finem creatum, quam ut pacem & amicitiam colat, cum omnibus pacificè, & tranquillè vivat, facilisq; ad remittendum & condonandum existat.

Deus quoq; illum libertate arbitrij & ratione adiuxit, ut vi & violentia nihil, sed consilio, & ipsius diamine rationis, efficiat. Et si quæ litium aut turbaram inter homines sibi similes tempestas oriatur, illæ amicè & pacificè compescat. Hoc intendebat natura quando sic illum effigiauit, non eum querulosum, non inexorabilem esse volebat. Si igitur bellum, duelli, crudelitatis amans fuerit & sitiens, & si nulla erga proximum concitetur misericordia, contra naturam suam & conditionem operatur, quæ vim omnem & violentiam abhorret oppressionem.

Mors in ventre materno eos opprimere debuisse, qui primi hominī pauperi arma offensiua conflagrunt & fabricati sunt, gladios, pugiones, frameas, hastas, lanceas, corsica, hastilia, halebredas, bipennes, iacula, sagittas, arcubalistas, arcumanuales fundas, tormenta bellica, perardas, bombardas, tormenta manuaria pilata, tormetaria, pulueres tormetarios (etiāsi horum inuentor fuerit Religiosus, ut fert hominū opinio, & ut in libro quodā pleno bellicorū instrumentorū vidi depictum; si tamen mala fecerit intentione, nam

casu factum est, ut liber ille denarrat, cum enīq; mi-
dicinali esset cōpositioni intentus, cui inerat mace-
nū sulphurea, eaq; cōpositio igni esset vicina, ignem cō-
cepit) & omnia alia instrumenta & arma bellicā
instar tonitruorum & fulgurum ad conterendos, vul-
nerandos, mutilandos, occidendos, dilaniandos ho-
mines, & eos ab illa mansuetudine ad quam nos fa-
xerat & formarat natura auocandos. Hec inquit
omnia armorum genera cum suis inuentoribus
buissent in principio perire.

Planè digni omnes arte perire sīx.

ijs quippe ad scribenda sunt, quibus se homines
festant, & exigitant mala, quæ tā atrocia sunt & po-
tentiosa: vt illum verissimum comprobetur *Homo hō-
mini lupus.* Nihil est q; ab alijs creaturis patitur homo
si ad ea quæ ab ipso homine solo perfert, illud refutat
cū tamē homo homini vt Deus esse debet *homo hō-
mini Deus,* & tāquam creator eiusdem & conservator.

Ei q; maius est, ut hæc crudelitas magis desævit, &
omnis mātuerudo ab humano corde auerteretur, p-
susq; exulareret istud: *Misericordia motus est excogitata*
hominū levitatis tympana, fistulas, tubas, clamoris, &
bellicas ostērations, quib; obbruteleimus, & leoni-
*na quadā ferocitate agitati intrepidē mortis disci-
puli vitam nostrā objeimus.* Mortis dico tam acti-
ua, quam passiuæ; tam inferendæ, quam perforende,
seclusa omni misericordia. Si e industrius est homo &
istud a boleatur: *Misericordia motus est.* Vt motus mis-
ericordia evellantur, & generis humani inimicizia
nū interferatur, scilicet ita motus, quibus homines se
inuicem impellant, & pro rebus levissimis & abieclis-
simis persæpē se quasi dilaniēt. O quam sumus deplo-
randi! quod pulchram hanc naturę de clementia ob-
seruanda lectionem farda aure sic prætereamus.

Quis furor ò ciues, steleratam accersere mortem?

Sed nōne ipsa corpora nostra omnem nos docent
clementia & misericordiam? Ecquod membrum est
in toto corpore, q; alteti eiusdē corporis membro nō
cōpatiatur & in necessitate succurrat? Si yna manū
fit

Et scabie sedata, nonne protinus, ut remediū afferat,
se applicat altera manus manum fricat. Si ambulando
lædatur pes, os flatum clamat & cōqueritur: & manū
ut ad ignē accensū remediū adhibitura accurrit, ubi
dolor ibi manus. Si pars corporis ad effusione sanguinis
lædatur, nō ox tortus sanguis cōcurrat, nō secus ac ex-
erctus torus prouinciae solet truitati pericitati suc-
currere. Si cor tremore cōmotur aut ira, si verecūdia
in fratre est, omnī extremitati corporis sanguinis, tanque
milites praesidiarij ac finitimi regni alicuius ad so-
nitū cōpuncti, opere laturum parti corporis cōmotae pre-
sto est, ut verissimū sit, quod ad Corinthi scribit B. Paulus
Si quid patitur vnu mēbrum, compatitūt omnia mēbra.

Immōd̄ se piusculē nō expectant ratiōnē per donec pa-
riantur, sed ut seruēnt alia exponunt le periculō, & ne
lædatur præueniūt manus pro oculis, ne excæctetur;
digiti pro lingua, ne iuscule per quam calidō adu-
ratut, pes pro pede, ne in glacie debili ad fundū lutis;
vel aqua precēps cū rōto corpore contemnat, collabo-
rat strenue. Quid? Si vnu mēbrum alterū graniter saū-
ciet, quod saper dūtingit, laetiaū non cōqueritur, sed
moderatē fert ne concertādo, & se inuicē offendēdo
& vulnerando tandem tota corporis machina dissolu-
tur & ruigā patiatur. Videlicet vnglabia aut lingua
de dētibus expostulantē si labindē comedēdo mors
experiatur ipsorum? Aut audistisne aliquando quod
pes de manu vindictā sumere voluerit, si faber ligna-
tius parum cautus, lignum exscindendo securis iactu
illum feriat & vulneret? Aut quod oculus contra di-
gitum egerit, si incantius eius priunam attigerit?

His igitur omnibus natura nos docet euidentissi-
mē ut clementes simus, misericordes, propensi ad o-
pem cæteris ferendam, cum simus vnius corporis ge-
neris humani membra, membra vnius corporis my-
stici Iesu Christi, aut Ecclesiæ, mēbra ciudem reipu-
blicæ, membra ciudem monasterij aut collegij. De-
nique cur Dominus noster Iesus Christus carnem
suum nobis ad manducandam dedit, sanguinē ad bi-
pendum, nisi ut saper manducando & bibendo carnē

& sanguinem agni, humorē, & huius agni qui om̄i pertulit, naturalem participemus complexiones cibus e-en in & potus possunt complexiones immittare. Sperabat quod in ipsum mutaremur: non tu me tabis me sed tu mutaberis in me Interim semper vulpi bo. 60 ad manemus: lupi simus agnum comedentes ait B. Chrys pop. Ant. Emendemus hæc quælo, &c.

CONCIO VNDECIMA.

Græca. Thema, Καὶ ἐσπλαγχνίσθη.

Vulgata. Et misericordia motus est.

Syriaca. Et misertus est eius.

Factâ repetitione visitata sermonis præcedatis, ita propositum.

Dicemus I. Quod varijs modis nobis noceat, nisi sumus misericordes.
hodie II. Quod Deum nobis reddamus aduersari, nisi clementes fuerimus.

QVOD MVLTIS MODIS NOCEAT
nisi fuerimus misericordes.

Hesterno die audiuitis (dilectissime anime) que & quanta nos ad clementiam inuitent & alliant, Hodierno die ostendemus, quæ & quæ inhumanitatem ac ferocitatē dissuadeant & condent. Quod multū damni incurramus vlciscendo: q̄ ob vindictam tā in hac vita, quā in alia castigemur quam parum solati ex vindicta sumamus: Quod ob eam sēp̄ honoris ac famæ iacturā, immōd' omnīs bonorū faciamus: Quod gaudio illo, q̄ o aliunde perfundi possemus, nos iplos priuemus. Quod ob zelum vindictæ viçā, & sēper haud dubiè Dei gratiā, vel quā habemus, aut ipsius augmentum consequeremus, ac Dei vitam æternam, amitteramus Odamnum ob voluntatem adeo breuem, inestimabile, verissimū illud:

M. 10